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ANOTACE

Rigorózní práce „Služby v oblasti bydlení pro dospělé osoby s autismem v ČR“ se

věnuje problematice dostupnosti sociální služby chráněného bydlení

pro dospělé osoby s poruchou autistického spektra (PAS) v jednotlivých krajích ČR.

Jejím výstupem je popis dostupných a plánovaných služeb formou chráněného bydlení

pro osoby s PAS a schematicky zpracovaný model pro tvorbu nových pobytových služeb

komunitního typu na našem území.

Za posledních 20 let se v České republice zlepšuje informovanost a zároveň dochází

ke zpřesňování diagnostiky této poruchy, což má logický vliv na významný nárůst této

specifické cílové skupiny. Dílčím cílem práce je tedy zjistit počty osob s PAS ve věkové

skupině dospívajících a mladých dospělých. Následně je cílem reflektovat připravenost státu

v oblasti naplňování práv osob s poruchou autistického spektra na dostupné a vhodné bydlení.

OVERVIEW

This thesis entitled “Social Services in the Field of Housing of Adult Sufferers

of Autism in the Czech Republic” examines the issue of availability of the social service

of sheltered housing for adults with an autism spectrum disorder (ASD) in the individual

regions of the Czech Republic. The result is a description of the available and planned

services in the form of sheltered housing for people with ASD, as well as a schematic model

for creation of new housing services of community type in our territory.

Over the last twenty years, people in the Czech Republic have been growing better

informed, and at the same time, the diagnosing of this disorder has become more exact. That

has logically influenced the significant growth of this specific target group. Another goal

of this thesis therefore is to determine the number of people with ASD in the age group

of adolescents and young adults. Additional goal is to reflect on the state’s preparedness

in the area of fulfilling the rights of people with autism spectrum disorder to be provided

available and appropriate housing.
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ÚVOD

Na doporučení komise pro státní závěrečné zkoušky a se souhlasem předsedy

rigorózní komise vychází tato práce z diplomové práce „Dostupné a plánované služby

v oblasti bydlení pro dospělé osoby s autismem v ČR,“1 kterou autorka úspěšně obhájila

na podzim roku 2015.

Hlavním tématem této rigorózní práce je odborná sociální služba, a to chráněné

bydlení pro osoby s poruchou autistického spektra v České republice. Výběr tématu souvisí

s praxí autorky této práce a prohlubuje poznatky zpracované v práci diplomové. Věnovat se

do větší hloubky právě tomuto tématu je v současnosti velmi užitečné, neboť významně

narůstá cílová skupina osob s poruchou autistického spektra, ke které směřují sociální služby,

a také jsme v současnosti v intenzivním procesu přeměny pobytových sociálních služeb

ve služby komunitního typu.

Porucha autistického spektra představuje postižení hluboké, celoživotní. Významně

ovlivňuje kvalitu života jedince s touto poruchou i jeho sociální okolí, zejména rodinu.

V práci s klienty a rodinami s PAS je, vedle speciální pedagogiky, významný prostor

pro služby profesionální sociální práce. Otázce dostupnosti služeb chráněného bydlení se

autorka věnuje v reakci na zkušenosti z rodičovských setkání rodin s dětmi s PAS, které často

téma bydlení zmiňovaly. V neposlední řadě autorku v dubnu 2010 ovlivnila osobní účast na

dni otevřených dveří chráněného bydlení „Domeček“ v Praze-Lahovicích. Toto zařízení

vzniklo z iniciativy rodičů, projekt vypracovala dvě občanská sdružení Blahoslavení a

Autistik. Chráněné celoroční bydlení přizpůsobené specifickým potřebám zde našlo

6 dospělých občanů s nízko funkčním autismem. Jedná se o rodinný dům v běžné zástavbě.

Existence „Domečku“ je výsledkem mnohaleté práce výše uvedených neziskových

organizací, resp. rodičů dětí s PAS, slouží jako příklad dobré praxe. Autorka si s ohledem na

tuto zkušenost kladla dlouhodobě otázky, zda pouze neziskové organizace mají budovat

chráněná bydlení? Zda stát reflektuje potřeby osob s PAS v kontextu specifických potřeb

bydlení? Zda stát registruje nárůst této cílové skupiny, která bude přirozeně stárnout a bude

potřebovat naplňovat další služby, nejen tedy služby v oblasti vzdělávání?

1
PALME, K. Dostupné a plánované služby v oblasti bydlení pro dospělé osoby s autismem v ČR
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Při koncipování této práce byl kladen důraz na zpracování tématu PAS srozumitelným

způsobem pro pracovníky v oboru sociální práce, nejlépe pro ty, kteří mají ve své náplni

práce plánování služeb pro osoby s PAS. Základní vhled do problematiky, potřeby osob

s PAS, právní úprava, systém podpory, proces deinstitucionaliace a také příklady dobré praxe

ze zahraničí nabízí část teoretická. V práci je zprvu věnováván prostor dětem s PAS.

Důvodem je pochopení potřeb a péče vycházejících z podstaty této poruchy, která je

odborníky definována jako jedna z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje.

Diagnóza PAS a důsledky ovlivňující život člověka s touto poruchou přetrvávají

do dospělosti, zpravidla zůstávají celý život.

Část empirická nabízí proces a výsledky výzkumného šetření. Hlavní výzkumná

otázka této práce je definována takto: Jakým způsobem sociální služby v jednotlivých

krajích ČR pokrývají potřeby osob s PAS v oblasti bydlení? Očekávaným výstupem je

popis aktuálního stavu dostupnosti chráněného bydlení pro osoby s PAS v České republice,

reflexe plánování sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu v jednotlivých krajích

prostřednictvím komunitních plánů na krajské úrovni. Dále je očekávaným výstupem zpráva

o zapojení cílové skupiny do procesu komunitního plánování na úrovni krajů. Protože jsou

objekty výzkumu také vybraná speciálně-pedagogická centra, je očekávaným výstupem

aktuální přehled počtu osob s PAS ve věkové skupině 18-26 let. Empirická část je v závěru

doplněna několika schématy, která přehledně demonstrují oblasti, kterým je třeba věnovat

důslednou pozornost během procesu plánování, vzniku a realizaci nových pobytových služeb

komunitního typu, služeb, které jsou hlavním předmětem celé této práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Sociální pracovníci, kteří pracují s klienty se zdravotním postižením, potřebují

komplexní informace pro plánování a poskytování profesionální sociální práce, neboť nelze

žití člověka dělit na různé vědní disciplíny. Proto je nutné vzdělávat se ve specificích různých

cílových skupin, ke kterým sociální práce míří. Tato kapitola předkládá pouze základní vhled

do problematiky autismu, resp. poruch autistického spektra a to jen v míře, která je nutná

pro potřeby této práce, pro porozumění PAS u dospělých.

Autorka této práce upřednostňuje označení porucha autistického spektra (PAS), avšak

s ohledem na práci s odbornou literaturou jsou v práci užívány také pojmy autismus, šířeji

pervazivní vývojová porucha. Jelínková2 uvádí, že pojem pervazivní vývojová porucha je

užíván spíše v lékařství. Starší odborná literatura ještě pracuje s pojmy: časný dětský

autismus, infantilní autismus, autistická psychóza, autistické rysy a další. V České republice

je dnes preferováno užití označení „poruchy autistického spektra“. Termín autismus jako

označení pro dílčí projev psychózy, se ale užívá dodnes.

„Autismus patří mezi pervazivní vývojové poruchy, nověji se užívá i termín poruchy

autistického spektra k popisu celé skupiny příbuzných poruch. Znamená to, že vývoj jedince

probíhá odlišným způsobem od jedince zdravého, tato porucha zasahuje všechny složky

osobnosti jedince. Slovo autismus je automaticky spojováno se symptomem uzavřenosti,

pochází z řeckého slova autos=sám.“3

Dle Thorové, pervazivní vývojové poruchy (PVP), v angličtině užívaná zkratka

PDD (Pervasive Developmental Disorder), představují nejzávažnější poruchy dětského

mentálního vývoje, které ovlivňují jedince po celý život. Pojem pervazivní, znamená

všepronikající, a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen do hloubky v mnoha směrech.

V důsledku vrozeného postižení mozkových funkcí, které dítěti umožňují komunikaci,

sociální interakci a symbolické myšlení, dochází k tomu, že dítě nedokáže vyhodnocovat

informace stejným způsobem jako děti stejné mentální úrovně. Vnímá, prožívá a tudíž

se i chová jinak.4

2
JELÍNKOVÁ, M. Autismus I. Problémy komunikace dětí s autismem, s. 10

3

[…]

koordinátorky, p řípadně nějaké další kompetentní osoby, obrátit s dotazníky. Sběr dat bych
ráda provedla prostřednictvím emailové komunikace v březnu 2014.

Mnohokrát děkuji za Váš čas a přeji mnoho sil a úspěchů ve Vaší práci.

V Turnově, dne 23.2.14

Klára Palme, 604 703 643

klara.palme@seznam.cz
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Příloha č. 8

Dotazník pro respondenty skupiny druhé, tj. koordinátorek autismu vč. průvodní
žádosti

Vážené koordinátorky,

dovoluji si Vám zaslat dotazník, který slouží pro potřeby výzkumné části mé
diplomové práce s názvem: „Dostupné a plánované služby v oblasti bydlení pro dospělé
osoby s PAS“.

Téma práce jsem si vybrala s ohledem na osobní pracovní zkušenost v SPC Turnov.
V letech 2009-2012 jsem spolupracovala s paní Mgr. Alenou Malinovou na projektu „Děti a
žáci s autismem“. V rámci tohoto projektu jsme realizovaly mj. mnohá setkání rodičovských
skupin v rámci Libereckého kraje. Oblast sociálních služeb pro dospělé osoby s PAS byla
jedním z významných témat, kterým se rodiče dětí zabývali. Z této zkušenosti vznikla má
iniciativa na zmapování stavu dostupnosti sociálních služeb v oblasti chráněného bydlení
pro osoby s PAS v ČR, kterou realizuji ve své vysokoškolské práci.

Vaše odpovědi jsou velmi významné pro zmapování stavu sociálních služeb pro narůstající
skupinu dospívajících a dospělých osob s PAS v jednotlivých krajích ČR.

Děkuji Vám za spolupráci.

Klára Palme, studentka FF UK Sociální práce

U otázek s nabízenou variantou označte zvolenou variantu tučným písmem.

U otevřených otázek doplňte odpověď vlastními slovy, délka odpovědi není limitována. Děkuji.

KRAJ:

Počet klientů s dg. PAS k 31. 03. 2015 v péči SPC

do 15 let do 18 let do 26 let

Aspergerův s.

Vysoce funkční a.

Středně funkční a.

Nízko funkční a.
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Jakým způsobem se podíleli pracovníci SPC, jako zástupci cílové skupiny osob s PAS,
komunitního plánování ve vašem kraji?

d) Nepodíleli se nijak

e) Podíleli se tak, že … (prosím dokončete větu vlastními slovy)

f) Jiná možnost (prosím doplňte)

5. Jaké sociální služby poskytující chráněné bydlení pro osoby s PAS jsou ve vašem
kraji dostupné? (uveďte prosím konkrétní zařízení, případně organizace, které služby
nabízejí, zprostředkovávají).

6. Jaké organizace, sdružení, rodičovské skupiny apod. vyvíjejí iniciativu směřující
k vytvoření chráněného bydlení pro osoby s PAS ve vašem kraji?

7. Jaké sociální služby poskytuje SPC klientům s PAS?

8. Je ve vašem týmu SPC zaměstnán sociální pracovník?

Ano

Ne

9. Jakým způsobem mohou pracovníci SPC podporovat rozvoj sociálních služeb
pro osoby s PAS v kraji?

10. Co podle Vašich zkušeností dospělí lidé s PAS v oblasti bydlení nejvíce:

a) Postrádají –

b) Potřebují –

c) Oceňují –

11. Pokud Vás k danému tématu napadá cokoli, co považujete za významné
pro porozumění dospělým lidem s PAS, uveďte svůj postřeh zde.

Děkuji.
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Příloha č. 9
Jeden den ze života farmy (The Society for Autism) – konkrétní ukázka jak služba
funguje

Ráno obyvatelé farmy (The Irish Society for Autism nepoužívá slovo klient) vstávají mezi
osmou a devátou hodinou ráno. Po ranní hygieně jdou na snídani, kde si buď sami, nebo
s potřebnou mírou dopomoci připraví snídani. Podle počasí a ročního období se pak domluví,
jaká práce se bude na farmě dělat. Jeden uklízí (jedna slečna ráda zametá), druhý jde
pro vajíčka k slepicím, třetí pak jde do své dílny zpracovávat dřevo, další jde zalít zeleninu
do skleníku a tak podobně. Je to prostě den na farmě. Pokud by byla neděle, lidé z farmy by
se domluvili, co budou chtít tento týden vařit a v pondělí po snídani vyrazí na nákup. Jedou
v anonymním autě (žádné poutače na sociální službu) v malém počtu v doprovodu někoho
z personálu. Denní režim, ani strukturovaná práce na farmě nejsou, obyvatelé jej nepotřebují.
Není důležitý režim, ale dobrý život. Pokud někdo z obyvatel chce využívat strukturovanou
formu komunikace, může. Zkušenost je však taková, že po delším pobytu na farmě od této
formy obyvatelé samy upouští. V případě potřeby jezdí do zařízení logoped, který
individuálně pracuje s jednotlivými obyvateli. Tři z osmi obyvatel se rozmluvili díky
logopedovi, který dojížděl na farmu. V rámci volného času, obyvatelé farmy pořádají pikniky,
jezdí na výlety do přírody. Ti, kteří chtějí, mohou chodit dvakrát týdně plavat. Chodí
na procházky, mohou se účastnit výtvarné dílny (profesionální výtvarnice navštěvuje farmu
jednou až dvakrát týdně). Služba plně umožňuje individuální přístup k potřebám uživatele.
Lidé s PAS si sami mohou zvolit, jestli chtějí bydlet sami v malém domečku, nebo v domě
s dalšími 3 kamarády. Pokud má někdo z nich speciální potřeby, vždy se hledá cesta, jak jim
vyhovět. Například jeden muž s PAS má nadání na zpracování dřeva a je to jeho koníček.
V rámci farmy mu tedy vytvořili dřevozpracující dílnu, aby se mohl realizovat.