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Autorka předkládá komplexní zpracování tématu sociální práce pro osoby s poruchou

autistického spektra (PAS), a konkrétně dostupnosti odborné sociální služby v oblasti bydlení v České

republice.

Práce je velmi dobře strukturována a obsahuje vše nezbytné ke zvládnutí tématu, tedy teoretickou

část i část empirickou s vlastními návrh řešení. Teoretická část poskytuje vstupní informace nezbytné

pro seznámení se s problematikou poruch autistického spektra. Autorka zdůrazňuje fakt, že osoby s

PAS mají zcela specifické potřeby, kterým je nezbytné porozumět, nedokáží se ostatním přizpůsobit.

Je proto potřeba přizpůsobit prostředí, chování, komunikaci, jednání s klientem s respektem k jeho

potřebám a limitům vyplývajícím z jeho postižení. Uvádí, že porozumění světu klienta s PAS

napomáhá zvyšovat efektivitu sociální služby, jejímž cílem je zvýšení kvality života příjemce služby. To

by mělo být cílem sociální práce. Zdůrazňuje nezbytnost interdisciplinární spolupráce pomáhajících

profesí. Dále popisuje právní rámec ochrany osob s PAS, systém podpory těchto osob v rámci sociální

ochrany, přináší informace k problematice deinstitucionalizace ústavní péče a příklady dobré praxe ze

zahraničí.

Na teoretickou část navazuje výzkum, který si kladl za cíl zpracovat obraz naplňování jedné ze

základních lidských potřeb – potřeby bydlení a to právě u cílové skupiny osob s PAS v ČR, zjistit jak

sociální služby v jednotlivých krajích ČR pokrývají potřeby osob s PAS v oblasti chráněného bydlení.

Jsem toho názoru, že výchozí část práce, popisující celou problematiku osob s PAS je svým

komplexním pojetím unikátní a bylo by ji vhodné zveřejnit. Obsahuje širší vidění problémů tj. od

medicinského, přes sociální až po právní a mezinárodně právní konsekvence. To je velmi významné.

Přitom již sama autorka a její poznatky odpovídá na prací evokované otázky, např. proč přibývá

výskytu, jaká je prevalence, jaká je diagnostika, co je možné změnit a co nikoliv, jaké jsou problémy

pečujících rodičů zejm. stárnoucích apod. Práce se dotýká citlivých problémů specifického

onemocnění, ale si zachovává věcný, racionální přístup.

Práce je napsána čtivě, srozumitelně, dobře pracuje s adekvátní literaturou. Autorka jednoznačně

prokazuje schopnost samostatné odborné práce na vysoké úrovni. Splňuje předpoklady pro rigorózní

práci.

Doporučuji její přijetí a nemám doplňujících otázek.

Ing. Petr Víšek

20. října 2016